
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM02301022017 

SUMÁRIO  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

Portarias  ..................................................... 01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
 
PORTARIA Nº 034/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, ADENILDO DE JESUS COSTA BE-
ZERRA, RG Nº 99580998-4 e CPF N° 
912.567.123-53, para exercer o Cargo de SU-
PERVISOR DO POLO 17, com estribo na Lei 
Municipal N° 021/2007, e alterações posteriores, 
devendo tal ato ser considerado a partir da pre-
sente data. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito.  

PORTARIA Nº 035/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, CHEILA REGINA SANTOS NE-
VES , RG Nº 043722242011-0 e CPF N° 
335.839.433-68, para  exercer o Cargo de SU-
PERVISORA DO POLO 05, com estribo na 
Lei Municipal N° 021/2007, e alterações poste-
riores, devendo tal ato ser considerado a partir da 
presente data. GABINETE DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito. 

PORTARIA Nº 036/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, DENISE DA GRAÇA SANTOS FI-
GUEREDO , RG Nº 14715893-1 e CPF N° 
431.763.803-72, para  exercer o Cargo de SU-
PERVISORA DO POLO 03, com estribo na 
Lei Municipal N° 021/2007, e alterações poste-
riores, devendo tal ato ser considerado a partir da 
presente data. GABINETE DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito. 

PORTARIA Nº 037/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear EDNA MARIA DE SOUSA BATA-
LHA, RG Nº 93428998-0 e CPF N° 

859.436.063-00, para exercer o Cargo de SU-
PERVISORA DO POLO 02, com estribo na 
Lei Municipal N° 021/2007, e alterações poste-
riores, devendo tal ato ser considerado a partir da 
presente data. GABINETE DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito. 

PORTARIA Nº 038/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, IVONE BARROS SOUSA GOMES, 
RG Nº 039631612010-3 e CPF N° 351.251.013-
20, para exercer o Cargo de SUPERVISORA 
DO POLO 09, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007, e alterações posteriores, devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 039/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, JANCIELME JOÃO RODRIGUES 
MACIEL, RG Nº 67100096-9 e CPF N° 
847.565.433-91, para exercer o Cargo de SU-
PERVISOR DO POLO 10, com estribo na Lei 
Municipal N° 021/2007, e alterações posteriores, 
devendo tal ato ser considerado a partir da pre-
sente data. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito. 

PORTARIA Nº 050/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° -
Exonerar, JÚLIO PEREIRA DE SOUZA FI-
LHO, RG N° 323725 SSP-MA, do cargo comis-
sionado de DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍ-
PIO DE ARARI – SAAE, devendo tal ato ser 
considerado a partir da presente data. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 051/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MAURO HENRIQUE PRASERES 
FERNANDES, RG N° 42481095-6 SSP-MA e 

CPF N° 460.034.103-10, para compor o Conse-
lho Municipal do Fundo de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, 
como Titular, representando o Poder Executivo 
Municipal, para o mandato que obedecerá ao dis-
posto na Lei de sua criação. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 052/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, DAVID SANTANA FERNANDES 
LARRAT, RG N° 18184093-6 SSP-MA e CPF 
N° 460.471.803-00, para compor o Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando o Poder Executivo Mu-
nicipal, para o mandato que obedecerá ao dis-
posto na Lei de sua criação. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito.     
 
PORTARIA Nº 053/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MARIA RIBAMAR LOPES DE 
SOUZA, RG N° 055828422015-7 SSP-MA e 
CPF N° 994.476.223-72, para compor o Conse-
lho Municipal do Fundo de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, 
como Titular, representando o Poder Executivo 
Municipal, para o mandato que obedecerá ao dis-
posto na Lei de sua criação. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 054/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, AUGUSTO CÉSAR SANTOS, RG 
N° 43738072011-5 SSP-MA e CPF N° 
522.559.643-68, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando o Poder Executivo Mu-
nicipal, para o mandato que obedecerá ao dis-
posto na Lei de sua criação. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito.  
 

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VI Nº 023 – QUINTA-FEIRA, 1 DE FEV. DE 2018 – PÁG(S). HOJE: 3  



PÁG. 2 – Quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

PORTARIA Nº 055/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MÁRCIO RENAN DE BRITO SA-
LES, RG N° 19611612002-3 SSP-MA e CPF N° 
006.760.563-00, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Titular, representando os Servidores Técnicos 
Administrativos, para o mandato que obedecerá 
ao disposto na Lei de sua criação. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 056/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, EDSON DE JESUS PEREIRA, RG 
N° 21802792002-3 SSP-MA e CPF N° 
036.063.493-19, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando os Servidores Técnicos 
Administrativos, para o mandato que obedecerá 
ao disposto na Lei de sua criação. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
PORTARIA Nº 057/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, RAIMUNDA LUCIMERE FRA-
ZÃO COSTA SANTOS, RG N° 14473962000-
8 SSP-MA e CPF N° 953.100.103-00, para com-
por o Conselho Municipal do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica - 
FUNDEB, como Titular, representando os Dire-
tores da Educação Básica Pública, para o man-
dato que obedecerá ao disposto na Lei de sua cri-
ação. GABINETE DO PREFEITO MUNICI-
PAL DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, 
AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 
2018. DJALMA DE MELO MACHADO Pre-
feito.  
 
PORTARIA Nº 058/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, SIMONE DE RIBAMAR PE-
DROSA PRASERES, RG N° 3396969-0 SSP-
MA e CPF N° 954.058.443-49, para compor o 
Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - FUN-
DEB, como Suplente, representando os Direto-
res da Educação Básica Pública, para o mandato 
que obedecerá ao disposto na Lei de sua criação.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 059/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, SILMARA ARAÚJO DA COSTA, 
RG N° 32128222006-8 SSP-MA e CPF N° 
610.803.393-29, para compor o Conselho Muni-

cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Titular, representando os Estudantes da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 060/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, GRACILMA RODRIGUES DA 
SILVA, RG N° 29551502005-3 SSP-MA e CPF 
N° 033.072.153-45, para compor o Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando os Estudantes da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 061/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MARIA DO SOCORRO SANTOS, 
RG N° 78245597-2 SSP-MA e CPF N° 
039.377.253-24, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Titular, representando os Estudantes da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 062/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MARIA RAIMUNDA EVERTON, 
RG N° 42792872011-9 SSP-MA e CPF N° 
608.821.623-90, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando os Estudantes da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 063/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MARYKLENE SOUSA COSTA, RG 
N° 029429862005-7 SSP-MA e CPF N° 
022.276.513-50, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Titular, representando os Pais de Alunos da Edu-
cação Básica Pública, para o mandato que obe-
decerá ao disposto na Lei de sua criação. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 064/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, ELIENE DE JESUS SILVA FER-
REIRA, RG N° 16383772000-8 SSP-MA e CPF 
N° 024.732.413-25, para compor o Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando os Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública, para o mandato que 
obedecerá ao disposto na Lei de sua criação. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 065/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, LINDINALVA MENDES BOGÉA, 
RG N° 84222697-4 SSP-MA e CPF N° 
954.057.803-59, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Titular, representando os Pais de Alunos da Edu-
cação Básica Pública, para o mandato que obe-
decerá ao disposto na Lei de sua criação. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 066/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, WIRLÂNIA PINHEIRO MARTINS 
CÂNDIDO, RG N° 36632022009-5 SSP-MA e 
CPF N° 052.590.693-23, para compor o Conse-
lho Municipal do Fundo de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, 
como Suplente, representando os Professores da 
Educação Básica Pública, para o mandato que 
obedecerá ao disposto na Lei de sua criação. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 067/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, TATIANE DO ROSÁRIO DUTRA 
FERNANDES, RG N° 14270612000-0 SSP-
MA e CPF N° 009.661.023-98, para compor o 
Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - FUN-
DEB, como Titular, representando os Pais de  
Alunos da Educação Básica Pública, para o man-
dato que obedecerá ao disposto na Lei de sua cri-
ação. GABINETE DO PREFEITO MUNICI-
PAL DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, 
AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 
2018. DJALMA DE MELO MACHADO Pre-
feito. 
 
PORTARIA Nº 068/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 



D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM02301022017 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, CINTIA SANTOS PEREIRA, RG N° 
21715742002-0 SSP-MA e CPF N° 
027.078.063-74, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando os Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública, para o mandato que 
obedecerá ao disposto na Lei de sua criação. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 069/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, NAIARA DE SOUSA FERREIRA 
DE CARVALHO, RG N° 057434002015-0 
SSP-MA e CPF N° 379.497.508-12, para com-
por o Conselho Municipal do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica - 
FUNDEB, como Titular, representando o Con-
selho Tutelar, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 070/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, JÂNIO DE JESUS BOGÉA DU-
TRA, RG N° 21791172002-5 SSP-MA e CPF 
N° 032.148.403-71, para compor o Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando o Conselho Tutelar, 
para o mandato que obedecerá ao disposto na Lei 
de sua criação. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 
 

Djalma de Melo Machado  
Prefeito Municipal 

 
Álvaro João Batalha Jardim  

Vice-prefeito Municipal  
 

Dini Jakson Machado Praseres 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 

 
João Batista Ericeira  

Diretor do Departamento Municipal de Comunicação 
 

José Cleilson Fernandes Jornalista DRT nº 0001787/MA 
Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município 

 
 

Rodilson Silva de Araújo  
Procurador Jurídico 

 

diariooficial.arari.ma.gov.br 
Prefeitura de Arari 

Departamento Municipal de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br  

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 


